
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  121Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 415 de 06 de julho de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, com destino a 
Cachoeira do Arari-PA, de 18 a 21/07/2023:

Servidor Objetivo

Osiane Barbosa de Oliveira, matrícula nº 
5906862, ocupante do cargo de Gerente.

Reunião com a Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Cachoeira 
do Arari e fazer diagnósticos dos produtores rurais nas comunidades Soleda-

de, Gurupá, Umarizal, Santa Rosa, Camará e Santo Antônio.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 2023/762178 
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 416 de 06 de julho de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, com destino a 
Salvaterra-PA, de 11 a 14/07/2023:

Servidor Objetivo

Osiane Barbosa de Oliveira, matrícula nº 
5906862, ocupante do cargo de Gerente.

Reunião com a Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Salvater-
ra e fazer diagnósticos dos produtores rurais nas comunidades: Mangueiras, 

Providência, Rosário, Salvar e Deus Ajude.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 2023/762139 
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 960612

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 421 de 07 de julho de 2023
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2023/778273;
RESOLVE:
Conceder 15 (quinze) dias consecutivos de férias ao servidor Felipe Silveira 
Brazão e Silva, matrícula nº 57227073/ 3, para o intervalo de 17/07 a 
31/07/2023, referente ao período aquisitivo de 10/10/2022 a 09/10/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 422 de 07 de julho de 2023
RESOLVE:
Art.1º - Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias regulamentares 
aos servidores abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
ALBERT IVY LIMA PEREIRA 57213092 09/03/2022 a 08/03/2023 07/08/2023 a 05/09/2023
FABIO FONSECA FILGUEIRA 5950032 05/08/2020 a 04/08/2021 01/08/2023 a 30/08/2023

JOÃO CLAUDIO CONCEIÇÃO DE SOUZA 57201094 01/11/2021 a 30/11/2022 01/08/2023 a 30/08/2023
MARIA JALVA COSTA BRAGA 54197020 17/02/2022 a 16/02/2023 07/08/2023 a 05/09/2023

SORAYA TATIANA MACEDO ALVES 54186246 16/06/2022 a 15/06/2023 01/08/2023 a 30/08/2023

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 423 de 07 de junho de 2023
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75 inciso I, e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder, 15 (quinze) dias consecutivos de férias aos servidores abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA 57176021 02/04/2020 a 01/04/2021 16/08/2023 a 30/08/2023
DEOCLECIO NEVES CORDEIRO JUNIOR 54197969 01/06/2021 a 31/05/2022 17/08/2023 a 31/08/2023

THIAGO PACHECO DE OLIVEIRA 5953392 16/01/2021 a 15/01/2022 16/08/2023 a 30/08/2023

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 960665

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1239/2023-CGP/SAGA, 
Belém, 07 de julho de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2018/488430 de 31/10/2018, de solicita-
ção de Aposentadoria.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/509028, de 03/05/2023 e requeri-
mento da servidora que solicitou o cancelamento da aposentadoria.
RESOLVE: Retornar ao serviço a servidora
MARIA APARECIDA MENDES VASCONCELOS, MF: 3153975/1, Técnico de 
Administração e Finanças, a contar de 10/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 960604

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 044/2023
Protocolo Eletrônico n° 2023/414842
Objeto: a  cooperação mútua entre os partícipes visando  à  adesão do 
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual 
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 362/2023/CONJUR
Data de assinatura: 07/07/2023.
Vigência: 07/07/2023 à 06/07/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura Mu-
nicipal de Jacundá/PA.
Assinaram: 
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
ITONIR APARECIDO TAVARES - Prefeito do Município de Jacundá/PA.

Protocolo: 960564

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1238/2023-SAGA                              
Belém, 07 de julho de 2023            
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº  1204/2023-SAGA de 07.07.2023, que 
concedeu 10 (dez) dias do período de gozo de férias no mês de julho de 
2023 à servidora ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, Coordenador 
de Gestão de Pessoas, MF 5917350/1,2021/2022, no período de 10.07 a 
19.07.2023.
R E S O L V E:  Designar a servidora VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, 
Gerente de Comunicação Crítica, MF 51855572/7, para responder pelo car-
go de Coordenador de Gestão de Pessoas, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                               
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 960594
PORTARIA Nº 1206/2023-SAGA                              
Belém, 05 de julho de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.                    
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/748498, e Mem. nº 037/2023-GAB.
IESP, de  27.06.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 902/2023-SAGA de 30.05.2023, publica-
da no DOE nº 35.422 de 01.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias ao servidor  WALTÊNIO SANTIAGO DA SILVA, Gerente Técnico-Ad-
ministrativo de Ensino Profissional, 5430496/2, 2022/2023 no período de 
01.07 a 30.07.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor CB BM GERDERSON JOSÉ NEVES BE-
ZERRA, MF 57217702, para responder pelo Gerente Técnico-Administrativo 
de Ensino Profissional, no referido período.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 960462

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1186/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.463, publicada em 07.07.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): CB PM IRANILDO DOS SANTOS, MF:4219372-1
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): CB PM IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, 
MF:4219372-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1198/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.463, publicada em 07.07.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): CB PM DIEGO DA SILVA CRISPIM
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): CB PM DIEGO DA SILVA CRISPIM, MF:59219902
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1219/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.463, publicada em 07.07.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): TEN CEL BM CLEDSON DE SOUZA OLIVEIRA, 
MF:54185292-1
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): TEN CEL BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, 
MF:54185292-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1220/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.463, publicada em 07.07.2023
ONDE LÊ: OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 969/2023-SAGA 
de 15.06.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter per-
manecido na cidade de BRAGANÇA PAULISTA/SP,” B”, À serviço da SEGUP.
LEIA-SE: OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 969/2023-SAGA 
de 15.06.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter per-
manecido na cidade de BRAGANÇA PAULISTA/SP,” C”, À serviço da SEGUP.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1222/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.463, publicada em 07.07.2023
ONDE LÊ: PERÍODO: 27.06.2023
SERVIDOR (ES): RODRIGO VENOSO ZAMBERDINO, MF:57233482


